2

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации города Вологды

	От
	23 сентября 2024 года

	№
	1447

О внесении изменений в Положение о Службе опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних Управления опеки и попечительства Администрации города Вологды и Положение о Службе опеки и попечительства в отношении совершеннолетних граждан Управления опеки и попечительства Администрации города Вологды
В соответствии с законом Вологодской области от 12 июля 2024 года                      № 5679-ОЗ  «О внесении изменений в статью 2 закона области «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству и по социальной поддержке детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях), лиц из числа детей указанных категорий», на основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в пункт 3.1 Положения о Службе опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних Управления опеки и попечительства Администрации города Вологды, утвержденного постановлением Администрации города Вологды от 13 декабря 2019 года № 1744 (с последующими изменениями), следующие  изменения:

1.1. Подпункт 3.1.2 изложить в следующей редакции:
«3.1.2. Осуществляет учет детей, оставшихся без попечения родителей, и создание документированной информации об условиях жизни и воспитания несовершеннолетних подопечных, являющихся детьми, оставшимися без попечения родителей (далее - несовершеннолетние подопечные), о выполнении опекунами (попечителями) несовершеннолетних подопечных требований к исполнению своих обязанностей (далее - информация об условиях жизни и воспитания несовершеннолетних подопечных), и направляет сведения о детях, оставшихся без попечения родителей, информацию об условиях жизни и воспитания несовершеннолетних подопечных и сведения о гражданах, желающих принять детей на воспитание в свои семьи, региональному оператору государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей.».
1.2. Подпункт 3.1.4 изложить в следующей редакции:
«3.1.4. Осуществляет подбор, учет и подготовку в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством формах (за исключением лиц, желающих усыновить детей).».

1.3. Дополнить новым подпунктом 3.1.5 следующего содержания:

«3.1.5. Осуществляет создание и размещение документированной информации о гражданине, желающем принять ребенка на воспитание в свою семью, в государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей.».
1.4. Подпункты 3.1.5 – 3.1.41 считать подпунктами 3.1.6 – 3.1.42 соответственно.

1.5. В подпункте 3.1.12 (в новой нумерации) слово «решение» заменить словом «акт».
1.6. Подпункты 3.1.32, 3.1.36 (в новой нумерации) исключить.
1.7. Подпункты 3.1.33 – 3.1.350, 3.1.37 – 3.1.42 (в новой нумерации) считать подпунктами 3.1.32 – 3.1.40 соответственно.

1.8. Дополнить подпунктами 3.1.41, 3.1.42, 3.1.43, 3.1.44 следующего содержания:
«3.1.41. Осуществляет предоставление гражданам, желающим принять детей на воспитание в свои семьи, по их просьбам информации о нормативных правовых актах, регулирующих условия и порядок устройства детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи, а также справочных, консультативных и иных материалов, которые могут оказать помощь таким гражданам при решении вопросов о приеме детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в свои семьи.

3.1.42. Осуществляет прием заявлений граждан, желающих принять ребенка на воспитание в свою семью, о предоставлении документированной информации о детях, оставшихся без попечения родителей, и принятие решения о возможности предоставления гражданину, желающему принять ребенка на воспитание в свою семью, запрашиваемой документированной информации о детях, оставшихся без попечения родителей, или мотивированном отказе в ее предоставлении.

3.1.43. Осуществляет предоставление конфиденциальной информации, указанной в пункте 4 статьи 11 Федерального закона от 16 апреля 2001 года
№ 44-ФЗ «О государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей», в суд, органы прокуратуры, органы дознания или следствия, органы опеки и попечительства, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, Правительство Российской Федерации, Уполномоченному по правам человека в Российской Федерации, Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по правам ребенка либо уполномоченным по правам ребенка в субъектах Российской Федерации по их запросам.

3.1.44. Обеспечивает предоставление конфиденциальной информации о детях, оставшихся без попечения родителей, для ознакомления гражданину, о котором имеется соответствующая документированная информация в государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей.».
2. Внести в пункт 3.1 Положения о Службе опеки и попечительства в отношении совершеннолетних граждан Управления опеки и попечительства Администрации города Вологды, утвержденное постановлением Администрации города Вологды от 07 июня 2022 года № 819 (с последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. Подпункт 3.1.25 исключить.

2.2. Подпункты 3.1.26 – 3.1.31 считать подпунктами 3.1.25 – 3.1.30 соответственно.
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, за исключением пункта 1.3 и абзаца третьего пункта 1.8 настоящего постановления, которые вступают в силу с 01 января 2026 года.
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды                                                                              А.Н. Накрошаев